Gelar yang juga sering disebutkan, yaitu

al-Khazim yang berarti bendaharawan, disebabkan kekuasaan „Adhud al-

Daulah dari Bani Buwaihi, ia memperoleh kepercayaan sebagai

bendaharawannya. Ia dilahirkan di kota Rayy (Teheran sekarang) Iran pada

tahun 330H/9 M dan wafat di Asfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/ 16

Feruari 1030 M. Ibnu Miskawaih hidup pada masa pemerintahan dinasti

Buwaihiyyah (320-450 H/932-1062 M) yang besar pemukanya bermazhab

Syi‟ah.

Syed Abdul Wadud di dalam buku Alam dan Quran telah menyebut

dia sebagai Miskawiah. Ia adalah ilmuwan suka meneliti dalam pengetahuan

ilmiah dan akademis.

Jumlah buku dan artikel yang berhasil ditulis oleh Ibnu

Miskawaih ada 41 buah. Semua karyanya tidak luput dari kepentingan

pendidikan akhlak (tahzib al-Akhlak), diantara karyanya adalah:

a. al-Fauz al-Akbar

b. Al-Fauz al-Asghar

c. Tajarib al-Umam (sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis pada

tahun 369 /979 M)

d. Usn al-Farid (kumpulan anekdot, syair, pribahasa dan kata-kata mutiara).

e. Tartib al-Sa‟adah (tentang akhlak dan politik) al-Musthafa (syair-syair

pillihan).

f. Jawidan Khirad (kumpulan ungkapan bijak)

g. al-jami‟

h. al-Syiar (tentang aturan hidup)

i. Tentang pengobatan sederhana (mengenai kedokteran)

Haqiqat al-Aql (perpustakaan Mashhad di Iran, I no 43 (137).

q. Thaharat al-Nafs (naskah di Koprulu Istanbul no 7667) Muhammad

Baqir Ibnu Zain al-Abidin al-Hawanshari mengatakan bahwa ia juga

menulis beberapa risalah pendek dalam bahasa Persi (Raudhat al-Jannah,

Teheran, 1287 H/1870 M hal. 70).

Mengenai urutan karya-karyanya kita hanya mengetahui dari

Miskawaih sendiri bahwa al-Fauz al-Akbar ditulis setelah al-Fauz al-Asghar

dan Tahzib al-akhlak ditulis setelah Tartib al-Sa‟adah.

C. Dasar Pemikiran Ibnu Miskawaih.

1. Konsep manusia

Ibn Miskawaih memandang manusia adalah makhluk yang

Khalaf Al-Ma„arifi Al-Qairawaniy. Al-Qabisi adalah penisbahan kepada

sebuah bandar yang terdapat di Tunis. Kalangan ulama lebih mengenal

namanya dengan sebutan Al-Qabisiy. Ia lahir di Kota Qairawan Tunisia

(wilayah Maghribi, sekarang Maroko, Afrika Utara) pada hari senin bulan

Rajab tahun 324 H-935M.beliau wafat pada tanggal 3 Rabbiul Awal Tahun

403 H. Bertepan pada tanggal 23 Oktober 1012. Literatur-literatur tidak

menyebutkan perihal kedudukan orang tuanya. Barangkali Al-Qabisi

bukan dari keturunan ulama yang termasyhur, atau bangsawan ataupun

hartawan sehingga asal keturunannya tidak banyak digambarkan sejarah,

A. Biografi Ibnu Sina

Ibnu Sina bernama yang meiliki lengkap Abu Ali Al-Husain bin

Abdullah bin Sina Ia dilahirkanTahun 370 H/ 980 M di Afshana, sebuah

kota kecil dekat Bukhara, sekarang wilayah Uzbekistan (bagian dari Persia).

Ketika lahir ayahnya menjabat Gubernur di salah satu pemukiman Nuh ibnu

Mansur (Sekarang wilayah Afganistan).

Ibn Sina memiliki kepintaran dan ingatan luar biasa. Sejak kecil,

Riwayat Hidup Al-Ghazali

Dalam buku yang ditulis sendiri oleh al-Ghazali, dijelaskan bahwa

nama lengkapnya adalah, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-

Ghazali Ath-Thusi An-Naysaburi. Ia lahir dikota Thus, yang merupakan

kota kedua setelah Naysabur yang terletak di wilayah Khurasan, pada tahun

450 H atau 1058 M. ayahnya adalah seorang sufi yang sangat wara‟ yang

hanya makan dari usaha tangannya sendiri. Kerjanya adalah memintal wool

dan menjualnya sendiri. Ia meninggal sewaktu anaknya itu masih kecil dan

sebelum meninggal ia menitipkan anaknya pada seorang sufi lain untuk

Dengan

kecerdasan dan kemauan belajarnya yang luar biasa serta kemampuannya

dalam mendebat segala sesuatu yang tidak sesuai dengan penalaran yang

jernih, Al-Juwaini kemudian memberikan predikat bahrun mughriq (laut

yang dalam nan menenggelamkan).

Dari Naysabur, pada tahun 478 H/1085 M, al-Ghazali kemudian

menuju Mu‟askar untuk bertemu dengan Nidzam al-Mulk, yang merupakan

perdana menteri Sultan Bani Saljuk. Dengan semakin mencuatnya nama al-

Ghazali, Nidzam al-Mulk kemudian memerintahkannya pergi ke Bagdad

untuk mengajar di Al-Madrasah An-Nidzamiyyah, dimana semua orang

ia menjadi guru besar dalam bidang studi lain, tidak seperti dahulu lagi.

Selama periode mengajarnya yang kedua ini, ia juga menjadi Imam ahli

agama dan tasawuf serta penasehat spesialis dalam bidang agama.

Setelah mengajar diberbagai tempat seperti Bagdad, Syam dan

Naysaburi, Pada tahun 500 H/1107 M, al-Ghazali kemudian kembali

kekampung halamannya, banyak bertafakkur, menanamkan ketakutan dalam

kalbu sambil mengisi waktunya dengan mengajar pada madrasah yang ia

dirikan disebelah rumahnya untuk para penuntut ilmu dan tempat khalwat

bagi para sufi. Dan pada hari senin, 14 jumadal akhirah 505 H/18 desember

1111 M, Imam al-Ghazali berpulang ke rahmatullah ditanah kelahirannya,

Thus dalam usia 55 tahun.

B. Karya-karya Al-Ghazali

Imam al-Ghazali adalah seorang ulama dan pemikir besar yang

sangat produktif dalam menulis. Jumlah kitab dan risalah-risalah yang

Riwayat Ibnu Taimiyah

Nama lengkapnya adalah Taqiy ad-Din Ahmad bin „Abd Hakim bin

Taimiyah, lahir di kota Harran wilayah syiria, lima tahun setelah baghdad

dikuasai oleh pasukan Mongol dibawah Hulagu Khan. Beliau lahir pada hari

senin tanggal 10 Rabi‟ul Awal 661 H/ 22 Januari 1263 M. Dan wafat di

damaskus malam senin, 20 Dzulqa‟idah 728 H/26 September 1328 M.

Ayahnya bernama Syihab ad-Din al-Halim Ibn „Abd Salam (627-

672 H) seorang faqih bermazhab Hambali. Ia juga guru dalam bidang tafsir,

hadis dan nahwu. Jabatan lainnya adalah sebagai Direktur Madrasah Dar al-

Hadis as-Sukriyah, salah satu lembaga pendidikan islam bermazhab

kemundudran Islam.Dari sekian banyak pemikir muslim yang muncul pada

abad kegelapan (kemunduran) Islam tersebut, ibnu Khaldun adalah salah

satu dari tokoh Islam pada waktu itu.

Ibnu Khaldun nama aslinya adalah Abdurrahman bin Muhammad

bin Khaldun al-Hadrami. Lahir di Tunis Tahun 732 H/ 1332 Mdan

meninggal di Kairo pada 808 H/1406 M. Asal keluarga Ibnu Khaldun yang

sesunggunya dari hadramaut, Yaman Selatan. Nenek moyangnya hijrah ke

Hijaz sebelum datangnya islam. The name Ibn Khaldun was taken from his

ninth grandfather Khalid Bin Uthman (Nama ibnu Khaldun diambil dari

nama kakeknya yang kesembilan, Khalid Bin Uthman).

Di Masjid al-Azhar dia

memberi kuliah Hadith, Fiqh maliki, serta menerangkan teori-teori

kemashurannya dalam kitab Muqaddimah di samping juga mengajar di

perguruan tinggi al-Azhar. Dia diangkat sebagai hakim madhab Maliki pada

1384 M dan aktif dalam dunia pendidikan.

Pada tanggal 25 Ramadhan 808 H bertepatan tanggal 19 Maret 1406.

Ibnu Khaldun meninggal pada usia 76 Tahun. Untuk menghormati nama

besarnya dia dimakamkan di pemakaman sufi di Bab al-Nashr Kairo, yang

merupakan makam para ulama dan orang-orang penting.

B. Karya-Karya

Karya monumental Ibnu Khaldun adalah kitab al-Ibar wa diwan al-

sendiri di daerah Cukir, pesantren Tebuireng di Jombang, pada tanggal 6

Pebruari 1906. Pesantren yang baru didirikan tersebut tidak berapa lama

berkembang menjadi pesantren yang terkenal di Nusantara, dan menjadi

tempat menggodok kader-kader ulama wilayah Jawa dan sekitarnya.

Hasyim Asy‟ari meninggal pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H

bertepatan dengan 25 Juli 1947 M di Tebuireng Jombang dalam usia 79

tahun, karena tekanan darah tinggi. Hal ini terjadi setelah beliau mendengar

berita dari Jenderal Sudirman dan Bung Tomo bahwa pasukan Belanda di

bawah pimpinan Jenderal Spoor telah kembali ke Indonesia dan menang

Ditulis dengan bahasa

Jawa, dicetak bersama kitab al-Risalah fi al-„Aqaid.

12. Al-Risalah fi al-‟Aqaid. Berbahasa Jawa, berisi kajian tauhid, pernah

dicetak oleh Maktabah an-Nabhaniyah al-Kubra Surabaya, bekerja sama

dengan percetakan Musthafa al-Babi al-Halabi Mesir tahun 1356

H./1937M. Dicetak bersama kitab Kiai Hasyim lainnya yang berjudul

Risalah fi at-Tashawwuf serta dua kitab lainnya karya seorang ulama dari

Tuban. Risalah ini ditash-hih oleh syeikh Fahmi Ja‟far al-Jawi dan

Syeikh Ahmad Said „Ali (al-Azhar). Selelai ditash-hih pada hari Kamis,

26 Syawal 1356 H/30 Desember 1937 M.1[3][3]

C. Pandangan KH. Hasyim Asy’ari Tentang Pendidikan

K.H. Hasyim Asy‟ari memaparkan tingginya penuntut ilmu dan

ulama dengan mengetengahkan ayat Al-qur‟an yang berbunyi:

Hai orang-orang beriman apabila kamu dikatakan kepadamu:

"Berlapang-lapanglah dalam majlis", Maka lapangkanlah niscaya Allah